Quod autem virtus non sit motus, patet, quoniam sic dictum est: *Virtus est in homine sine homine, sed motus liberi arbitrii non est in homine sine homine, nam est ex libero arbitrio; ergo virtus non est motus liberi arbitrii.* Nituntur tamen quidam probare quod virtus est motus liberi arbitrii, dicit enim Augustinus (69): *Quid enim est fides nisi credere quod non vides?* Sed credere motus est; ergo

(66) Ex Aug. lib. 1 *Retract.*, c. 9; in med., et l. II, *De lib. arbit.*, c. 19.

(67) August. ad hunc psalmi versic.

(68) Non aliter Magister, dist. 27, § 3.

(69) Super Joannem.

A fides est motus, sed fides virtus est. Ergo virtus est motus. Idem alibi (70): *Charitatem autem dico motum animi.* Ergo charitas est motus. Ergo virtus est motus. Item, *bonus usus liberi arbitrii est virtus.* Omnes igitur istæ auctoritates exponendæ sunt et retrouendæ ad qualitates mentis (71). Cum ergo dicitur: *Quid est fides nisi credere?* sic est intelligendum, id est nisi qualitas unde provenit ille motus, scilicet credere. Similiter: *Charitatem dico motum,* id est virtutem, unde est motus. Similiter *bonus usus, etc.* id est qualitas unde provenit bonus usus.

Ostendo quid sit virtus, videndum est quid sit gratia operans. Est quæ erigit hominem ut velit. Gratia cooperans est quæ adjuvat ut recte velit, vel ne frustra velit, et est eadem gratia operans et cooperans, sed propter diversa officia diversa sortitur vocabula. Operans enim dicitur quia hominem erigit ut velit, quia impium justificat, quod idem est; cooperans dicitur quia adjuvat, ne homo frustra velit; sed hac assignatione facta, videtur quod ex eodem dicatur operans et cooperans, quia, ut dictum est, operans dicitur quin erigit ut velit; sed hoc non potest facere quin etiam eum adjuvet ne frustra velit propter quod ipsa dicebatur cooperans. Ergo propter idem dicitur operans et cooperans. Ideo dicunt quidam quod gratia dicitur operans quia erigit ut velit, sed dicitur cooperans quia adjuvat ut perficiat et opus addat; et ita secundum eos gratia prius est operans et postea cooperans, et dicitur cooperans respectu sui operantis. Sed probatur quod gratia simul est operans et cooperans. Gratia infunditur huic homini, illa gratia infundendo, id est dum infunditur, movet liberum arbitrium ad bonum vel ad malum, sed non ad malum, ergo ad bonum. Et ita gratia dum infunditur, movet liberum arbitrium ad bonum. Ergo tunc cooperatur. Ergo simul operatur et cooperatur.

Ideo dicimus quod gratia simul tempore operatur et cooperatur in homine, sed non simul natura. Naturaliter enim præcedit infusio gratiæ, et sequitur cooperatio, licet simul tempore. Gratia enim in ipsa infusione excitat liberum arbitrium quod eodem momento consentit et cooperatur. Potius enim dicitur liberum arbitrium consentire et cooperari gratiæ quam gratia libero arbitrio (72); sicut miles dicitur ire cum rege et servus cum domino, non rex cum milite, non dominus cum servo. Ex gratia igitur quæ infunditur, et libero arbitrio simul cooperante, eodem momento procedunt duo effectus, primus qui gratia coadjuvante liberum arbitrium liberat hominem a malo in quo erat, secundus, quia eum adjuvat ne frustra velit, totaque dignitas hujus liberationis ascribenda est gratiæ et non libero ar-

(70) Lib. III *De doctrina Christ.*, c. 10.

(71) V. Mag., d. 27, § 1.

(72) Voluntate comitante, non ducente, pedissima, non prævia. Aug., ep. 106 ad Bonifac.

bitrio. Ipsa enim moveat et excitat liberum arbitrium a catorum. Idem est etiam : *Velle mihi adjacet, perficere autem bonum non invenio (Rom. i)*, quia perfectio non est nisi ex Dei gratia, nec etiam principium voluntatis quae sit efficax.

(73) Quæritur quæ virtus gratia sit (subaudi [prima]). Videtur enim debere esse charitas, quoniam ipsa est mater omnium virtutum. Sed dicimus quod ipsa est **178** fides (74), et ideo potius hæc quam illa, quia fides est fundamentum omnium virtutum et ex hac procedunt motus omnium. Nisi enim quis habeat fidem quomodo habebit motum charitatis, id est dilectionem? *Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr. xi)*. Hæc virtus naturaliter (non dico tempore) præcedit omnes alias, et etiam tempore præcedit motus quarundam virtutum ut fortitudinis et temperantiae. Nemo enim potest aduersa tolerare, quod est fortitudinis, vel fugere illecebras, quod est temperantiae, nisi in eo præcesserit fides, id est motus fidei. Cum enim dicitur fides præcedere alias virtutes, non de virtute, sed de motu intelligentium est, sicut in sequentibus ostendetur plenius.

Sed objicitur : Prima gratia est virtus quam operatur Deus in homine sine homine. Quamlibet virtutem operatur Deus in homine sine homine. Ergo quamlibet virtus est prima gratia. Ad quod dicendum, in communi acceptance hujus termini *prima gratia*, verum est quod omnis virtus est prima gratia; si in minus communis accipiatur, id est pro fide, non est verum.

Item, cum dictum sit quod gratia sive fides infunditur homini, et inde præcedit bona voluntas, objicitur : Unde enim voluntas præcedit fidem, dicit enim Augustinus (75) : « Fides est volentis et non nolentis. Ergo fides procedit ex voluntate. Ad quod dicendum quod sic exponendum : « Fides est volentis, et non nolentis, » id est fides non est nisi in volente. » Cum enim cætera possit homo volens, credere non potest nisi volens. » Quod autem auctoritas et dignitas bene operandi sit in fide, in gratia, in Dei misericordia, manifeste ostendit Apostolus ubi dicit : *Non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix)*, scilicet bonum agere, quod divinitate misericordiae et gratiae Dei est ascribendum, non voluntati hominis. Non enim dixit (76), volentis est et non miserentis, imo econverso, « Miserentis est et non volentis. » Unde alibi : *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus, etc. (1 Cor. xv)*. De quo etiam Isaías : *Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine (Isa. xxvi)*, sicut aliquis erigit hominem de luto, et postea, quia debilis est, regit et sustentat ut perficiat iter, sic Dei gratia hominem de luto pec-

(75) Mag. 2, d. 26, § d.

(74) Intell. : Quæ per dilectionem operatur, ut pluribus locis adnotat Augustinus.

(75) Aug. hom. 26 in Joan.

(76) Aug., Enchir., ch., et in solut. 2 q. ad Simplic. circa ined.

A bonum et dicitur cooperans non respectu liberi arbitrii, vel etiam sui operantis, sed respectu primi duorum prædictorum effectum, secundum enim effectum cooperatur priori, id est operatur cum priore simul tempore.

**CAPUT II.**  
*Quot concurrant ad justificationem impii, et cum primam gratiam mereamur?*

Sciendum est autem quid ad justificationem impii quatuor occurunt : Infusio gratiae, motus surgens ex gratia et libero arbitrio, contritus, peccatorum remissio. Nullum istorum prius est aliquo eorumdem tempore, sed tamen naturaliter præcedit gratiae infusio et per ordinem sequuntur alia tria. non tempore, sed natura. Sciendum est autem quod quodlibet istorum quatuor dicitur justificatio, neç unum potest esse in homine sine aliis tribus. Ad primam ergo justificationem refertur quod legitur : *Justificati estis gratis (Rom. iii)*. Prima ergo gratia gratis datur non meritis; aliter enim non esset gratia. Ad eamdem refertur quod legitur : « Justificationem operatur Deus in homine sine homine, » quod videtur esse falso. Quam cito enim gratia infunditur, liberum arbitrium cooperatur eodem momento, et ita non est illa gratiae infusio sine homine. Ad quod dicendum quod hæc præpositio, in, duo potest notare, et comitantiam temporis et causam. Si in notet tempus, falsum est quod infusio gratiae sit sine homine, imo quando infunditur, cooperatur homo libero arbitrio; si vero notet causam, verum est causa quare ei infundatur gratia. Ad secundam justificationem, id est ad motum præcedentem ex libero arbitrio, et gratiam præcedentem, non tempore, sed natura, refertur quod dicitur : *Justificati estis ex fide (Rom. v)*, id est quia credidistis. Credere enim motus est proveniens **179** ex fide et libero arbitrio. Ad idem refertur istud (77) : « Cum Deus fecerit nos sine nobis non potest justificare nos sine nobis. » Ad idem (78) : « Majus est justificare impium quam creare cœlum et terram. » Quod etiam ratione sic probatur : Deus per se potest creare cœlum et terram, sed per se non potest justificare impium nisi cooperetur liberum arbitrium. Ergo majoris est potentiae justificare impium, quam creare cœlum et terram. Sed huic videtur hæc auctoritas contradicere (79) : « Utrumque est æqualis potentiae, sed alterum majoris misericordiae, » scilicet justificare impium, quam creare cœlum et terram. Dicit etiam Beda : « Non sicut minoris potentiae curare paralyticum in corpore quam in mente, » et ita non est minoris potentiae justificare impium quam sanare ægrotum.

Ut igitur omnes istas auctoritates concordes redamus, sciendum est quod Dei potentia quandoque

(77) Aug. *De verb. Apostol.*, ser. 15 (Qui fecit te sine te, non te justificat sine te.)

(78) Aug. tract. 72, in Joan. post med. sed paulo aliter, sensu expresso non verbis.

(79) Aug. eod. tract. 72.

ad Deum , quandoque ad effectus sive opera , sive A id est superfluum est nos habere. *Habentes victum ad creaturas refertur. Si ergo potentia Dei ad Deum referitur , omnes actiones Dei quantum ad Deum sequales sunt : æqua enim potentia potest minima , sicut et maxima , et econtrario ; sed quantum ad opera , et quantum ad effectus , majoris est potentiae justificare impium quam creare cœlum et terram.*

Cum autem Deus non det primam gratiam , ut dictum est , meritis , sed tantum gratis , inter predictas quatuor justificationes , facienda est quædam distinctio , non negligenter sed corde tenus retinenda . Primam igitur justificationem nec meremur nec ea meremur , secundam non meremur sed ea meremur , tertiam meremur et ea meremur ; quartam meremur sed ea non meremur . Primam non meremur quia gratis datur , nec ea meremur , quia non meremur virtute , sed virtutis opere interiori vel exteriori ; secundam , id est motum non meremur , nulla enim præcedunt merita , sed ea meremur contritionem et peccatorum remissionem ; tertiam , id est contritionem , meremur per motum , naturaliter non tempore præcedentem , et ea meremur quartam , id est peccatorum remissionem ; quartam meremur per motum , per contritionem , sed ea non meremur . Quod autem per secundam , id est per motum mereamur patet , legitur eni in Evangelio : *Dimissa sunt ei peccata multa quoniam dilexit multum* (Luc. iii) . Nec est intelligendum , ut sæpe dictum est , quod dilectio temporis , sed natura tantum præcedat remissionem peccatorum .

Nec nos latet quorumdam opinio qui in hac auctoritate faciunt hypallage , sic dicentes : *Dimissa sunt ei* , etc. , id est , ipsa dilexit multum , quoniam dimisæ sunt ei peccata , et ita secundum eos remissio peccatorum præredit dilectionem , et pro remissione peccatorum dicemur Deum diligere , cum hoc non soleat dici , sed magis diligere . Cum enim nobis remittit peccata , jam eum diligimus , post remissionem non proprie dicimur eum diligere propter hoc , cum prius eum diligieremus , sed dicimus magis diligere . Ipsi autem ita transvertunt illam auctoritatem ne incurvant hoc inconveniens , scilicet ut dicant aliquam existentem in mortali peccato mereri remissionem peccatorum , quod vitare possent si ordinem predictum quatuor justificationum attenderent . Maria enim jam non erat in mortali quando peccatorum remissio est ei data . Alii dicant quod hæc dictio *quoniam* ibi significat signum . ut sit sensus : *Dimissa sunt ei* , etc. , id est dimissio fuit signum dilectionis . Sicut dicitur : Rex multum diligit me , quia dedit mihi equum , id est datio equi fuit signum quod rex diligeret me , non causa , immo potius econtrario . Cum ergo , ut dictum est , primam gratiam mereri non possumus , faciamus nobis amicos de mæmnona iniquitatis (Luc xvi) : amicos , id est pauperes , vel religiosos , ut pro nobis orent , ut Deus nobis gratiam suam infundere dignetur per eorum merita , de mæmnona iniquitatis , id est de pecunia non æquitatis , id est quam non æquum ,

et vestitum his contenti simus (I Tim. vi) , vel iniqutatis , id est quæ vix potest 180 acquiri sine iniqutitate , vel frequentius cum iniqutitate .

Quod autem merita aliena valeant , ostenditur ex Evangelio in quo legitur quod ex side et meritis illorum qui deferebant paralyticum , sanatus est paralyticus . Unde eidem dicit Dominus : *Fili , remittuntur tibi peccata tua* (Math. ix , Luc. v) . Super eundem locum dicit Beda : « Multum valet fides propria ubi tantum valet aliena . » Non est tamen intelligendum quod propter aliena merita remittantur alicui peccata , nisi parvulis , ut in baptismo sit , vel infatuatis , sive phreneticis adultis . Si enim talis est , pro parvulo reputatur , maxime si non meruit peccando ut in talem morbum incideret . Omnes enim hujusmodi , ut dicunt , ex illo statu judicabuntur in quo fuerunt quando impotentes [for. impotes] mentis facti sunt . Unde quidam dicunt illum paralyticum fuisse infatuatum , et ita per aliena merita remittuntur peccata , sed mediante infusione gratiæ , quia per aliena merita infunditur gratia , qua infusa remittuntur peccata .

Sed objicitur : Gratia infunditur huic pro meritis alienis . Ergo pro meritis , quod falsum est . Innumeretur enim ex vi locutionis quod pro suis meritis . Fallacia . Iste episcopus dat huic præbendam pro meritis patris sui ; ergo pro meritis dat huic præbendam , non : videretur enim quod pro suis . Item , iste meretur illi primam gratiam . Ergo meretur illi vitam æternam . Ergo pro meritis illius habet iste vitam æternam . Ergo iste salvatur propter merita aliena . Nam , ubi desunt propria merita suffragantur aliena . Ad quod dicendum quod licet iste mereatur illi primam gratiam , non tamen vitam æternam . Nemo enim adulterus salvatur tantum meritis alienis , sicut patet in hoc exemplo : Rex fecit edictum , ut quicunque ad ipsum intraret et ei obedire vellet , bravium acciperet . Ecce janitor potest facere ut intret ad regem miles iste , non tamen potest facere ut miles iste bravium accipiat , non enim potest facere ut iste miles obediatur regi nisi ipse velit . Similiter iste justus potest facere orationibus suis et meritis ut ille habeat primam gratiam , non tamen ut habeat vitam æternam , nisi consentiat et operetur libero arbitrio . Item , iste potest illi mereri charitatem . Ergo potest mereri illi quolibet minus bonum isto ; sed perseverantia in charitate est minus bonum . Ergo ille potest isti mereri ut perseveret in charitate . Non potest aliquis habere vitam æternam nisi perseveret in charitate , et econtrario . Ergo iste potest illi mereri vitam æternam . Non est ergo dandum quod iste possit mereri illi perseverantiam , cum ei cooperetur liberum arbitrium . Fallacia prima . Iste potest sibi mereri vitam æternam . Ergo quolibet minus bonum , et ita fidem : quod est falsum .

Item , a nemine exigit Deus nisi quod potest , scilicet a quolibet exigit ut habeat fidem cum charitate .

Ergo quilibet potest facere ut habeat fidem cum A sint, digni tamen justificationibus inveniuntur. Ad hoc dicendum quod ante infusionem gratiae non est homo dignus gratia. Quod ergo dicitur homini, Fili, accedens, etc., sic est intelligendum, id est facte habilem ad suscipiendam gratiam, quod sit intellectu et cogitatione. Prius enim intelligit homo volens se esse habilem ad suscipiendum gratiam, quam magna sit misericordia Dei, quam dulcia sint ejus precepta; deinde statim cogitat qualiter illa possit implere. Et ista duo sunt illa dignitas quam dicit auctoritas super Malachiam, procedere in pectoribus qua digni inveniuntur justificati, id est gratia, licet nondum justificati sint; et his dicitur: *Homo, accede ad servitatem Dei.*

## CAPUT III.

B *Utrum prima gratia mereatur. Ubi etiam queritur, an virtus melior sit quam opus virtutis.*

Ex his ergo patet quod nemo meretur sibi primam gratiam. Ad ostendendum vero quod nemo mereatur prima gratia, sufficiat unum argumentum. Hoc enim constans est apud omnes, ut credimus: Nemo meretur nisi in eo in quo operatur: sed infusione gratiae nil operatur homo, ut ibi sit causale et non temporale. Ergo infusione gratiae nemo aliquid meretur. Ergo prima gratia nemo meretur. Econtrario, virtutes faciunt nos dignos vita aeterna; ergo virtutibus meremur vitam aeternam. Fallacia. Iste scientia est dignus praebenda, ergo scientia meretur praebendam. Vel, iste nobilitate est dignus regno, ergo nobilitate meretur regnum. Non. Item, pro quilibet peccato irrogat Deus poenam, et non pro quilibet bono dat coronam sive primum, quia non pro virtutibus, sed pro operibus virtutum; ergo prior est Deus ad puniendum, quam ad remunerandum. Fallacia. Adam ante peccatum per se poterat cadere et non per se poterat proficere; ergo prior erat ad malum, quam ad bonum. Item, virtus et opus virtutis sunt duo bona; Altero eorum meremur, altero non meremur; ergo illud quo meremur melius est quam illud quo non meremur; ergo opus virtutis melius est quam virtus.

D Ad quod dicendum quod hujusmodi comparatio inconveniens est, quoniam ex virtute procedit opus. 182 Quemadmodum et omnes istae: Arbor est melior quam ejus fructus, vel fructus melior quam arbor; ager melior quam seges, vel econtrario; medicina melior quam sanitas, et econtrario. Aeternum supplicium magis vitandum est quam peccatum, vel econtrario. Omnes hujusmodi comparationes incongruae sunt, quoniam unum propter aliud. Si enim dicas quod peccatum magis est vitandum quam aeternum supplicium, improbo, quia peccatum per poenitentiam potest deleri, aeternum supplicium nullo modo. Ergo aeternum supplicium magis est vitandum quam peccatum. Econtrario, nil magis vitandum quam offensa Dei, sed pecca-

Item, queritur utrum sit dignus prima gratia quando ipsa ei infunditur. Quod si est, ergo tunc meretur primam gratiam. Fallacia. Filius regis est dignus regno; ergo regnum habere meruit. Item, iste ante infusionem gratiae fuit vel non fuit dignus gratia. Si dicas, *dignus*, improbatur; tunc erat in mortali peccato, ergo tunc non erat dignus gratia. Si dicatur quod non erat dignus, ergo quare dictum est homini; *Fili, accedens ad servitatem Dei prepara animam tuam?* (Eccli. ii.) Dicitur etiam super Malachiam prophetam (80): «Præcedit quidam in pectoribus, quod licet nondum justificati

(80) In Glossa ad hunc locum prophetæ.

tum est offensa Dei, ergo est magis vitandum quam A sibi meremur. Quod autem ipsum non meremur patet. Si enim cum mereremur, aliquid praecedet tempore vel natura quo ipsum mereremur; sed tempore nil praecedit nisi peccatum: quare cum peccato non mereamur illum motum, nil praecedit tempore 183 quo mereamur illum motum. Natura autem nil precedit nisi gratiae infusio. Gratia autem nil meremur, ut jam ostensum est. Ergo motum illum nil praecedit natura, vel tempore quo illum mereamur. Ergo illum non meremur: quod verum est. Illo tamen secundo modo meremur tertiam justificationem, id est contritionem; tertiam intellige non tempore, sed natura.

Sed objicitur: Iste motu proveniente ex libero arbitrio et gratia meretur contritionem, sed contritio B pena est. Ergo motu illo meretur paenam; sed ille motus bonus est. Ergo bono motu meretur paenam. Item, videtur posse probari quod aliquis mortali peccato meretur remissionem peccatorum; latro enim peccavit mortaliter, aliquam paenam meruit. Ergo temporalem vel aeternam; sed nulla aeterna est ei infecta, quia statim fuit in paradyso, nec legitur quod aliquam paenam temporalem sustinuerit nisi contritionem; et aliquam meruit; ergo contritionem meruit. Sed per contritionem habetur remissio peccatorum, ergo latro meruit id unde habetur remissio peccatorum. Ergo unde salus. Ergo iste per peccata mortalia meruit salutem aeternam, et ita peccato mortali aliquis meretur salvari. Item, sicut nullum bonum irrenuneratum, ita nullum malum impunitum; sed peccatum latronis non fuit punitur aeternaliter, ergo temporaliter, sed non nisi contritione. Ergo mortali peccato meruit contritionem: et ita oppone ut ad id quod primo dictum est.

Dicimus quod iste bono motu meretur paenam tam, scilicet contritionem, quia ipsa est mitis pena et medicinalis, quoniam spem futurae sanitatis, id est peccatorum remissionis. Illa enim est ad mitigationem, vel etiam ad deletionem majoris paenae; sicut iste infirmus ulceratus bona voluntate patitur incisionem quam facit ei medicus, quoniam spem habet ut per eam sanetur; et est ei ad mitigationem majoris infirmitatis que sequeretur nisi hic fieret, vel ex toto ad deletionem aegritudinis. Quod postea dicitur, quod aliquis mortali peccato mereatur contritionem, vel peccatorum remissionem, non concedimus, imo tantum paenam aeternam. Illoc igitur argumentum falsum est: *Iste meruit aliquam paenam peccato mortali, et non est ei infecta nisi contritio. Ergo meruit contritionem.* Fallacia. Iste homicida meruit suspendum, et rex abscedit ei pedem. Ergo iste non meruit nisi hanc paenam: falsum est, quia rex misericorditer egit cum illo et majorem paenam ei debitam commutavit in minorem. Ita rex coelestis paenam debitam mortali peccato, id est aeternam, misericordia sua mutavit in temporalem quam ille non meruit. Quod postea dicitur: *Nullum malum impunitum, verum*

Quod autem virtus magis sit appetenda quam virtutis opus, videtur sic. Absque virtute non potest opus esse meritorium. Ergo magis est virtus appetenda quam opus virtutis. Item, virtus est quasi arbor; opus est quasi fructus, et sine arbore non potest fructus haberri. Ergo magis est appetenda virtus quam opus virtutis. Item, virtus justificat sine opere, sed non opus sine virtute: justificat enim parvulos et etiam quosdam adulti. Ergo melior est virtus quam opus. Istarum orationum conclusiones omnes sunt incongrue, ut dictum est, et tamen earum possunt esse solutiones et instantiae; aliae tres premissae orationes.

Cum autem virtutes sint diligendae, queritur utrum aliquo quatuor modorum sint diligendae, qui solent assignari: quatuor enim sunt quae charitate sunt diligenda, Deus, proximus, caro, anima. Deum tenemur diligere plus quam nos, sed non sic virtutem; proximum ut fruatur Deo, nec sic virtutem, carnem ut glorificetur, nec etiam sic virtutem; animam ut in ea fruamur visione Dei, sed non sic virtutem ut videtur; quomodo ergo diligendae sunt D virtutes, cum sint eas diligende? Dicimus quod dilectio virtutum comprehenditur sub dilectione animae. Sicut enim diligo carnem meam ad glorificationem, ita diligo caput meum quod est pars eius, ut cum ea glorificetur. Similiter sicut animam diligo, ita et virtutes que sunt bona animae, ut scilicet per eas fruamur visione Deitatis in gloria.

#### CAPUT IV.

*Utrum mereamur motum qui est ex gratia et libero arbitrio, vel eo mereamur?*

Ostenso quod primam justificationem non mereamur nec ea meremur, transeundum est ad secundam justificationem, id est ad motum provenientem ex gratia et libero arbitrio. Quæritur ergo an ip-

est, vel *æternaliter*, vel *temporaliter*. Illud autem A peccatum latronis sancti non sicut punitum *æternaliter*, sed *temporaliter* per contritionem, quia misericorditer actum est cum eo. Vel dicitur nullum malum impunitum, quia statim subtrahit Deus gratiam. Vel dicitur nullum malum impunitum, id est pro omni malo punitur homo. Distingue tamen *æquivocationem propositionis*, punitur enim pro malo, vel pro eo tollendo per contritionem, qua tollitur peccatum; vel pro peccato, id est merito peccati, et ita *æternaliter* si fuerit mortale.

(81) Quæritur autem, cum Deus misericors sit, quare pro peccato, cum sit temporale, punit hominem *æternaliter*? Ad hoc reddunt rationem quia sicut homo qui non vult pœnitere et ita moritur, peccat in suo *æterno*, et, si semper viveret, semper pccaret, ita Deus hominem punit (82) *in suo æterno*. Vel aliter satis rationabiliter potest dici quod Deus non punit hominem *æternaliter* pro peccato temporalis, sed pro *æterno*. Peccatum enim mortale est *æternum*. Cum enim sit in anima, et in presenti vita non deletatur, certum est quod post mortem non delebitur. Ibi enim non erit locus delendi peccata, et ita semper erit in anima et ita erit quādiu anima. Ergo *æternaliter*, et ita peccatum mortale quod hic non deletur per contritionem vel confessionem, *æternum* est. Licet ergo Deus 184 pro illo peccato puniat *æternaliter*; tamen misericorditer agit cum eo, in hoc scilicet quod in hac vita eum non punit, imo exspectat, si pœnitere velit usque ad mortem; non vult enim mortem peccatoris, sed pœnitentiam (II Petr. iii), quam si habuerit, mutat Deus pœnam illam in temporalem.

#### CAPUT V.

*An major contritio exigatur ad deletionem mortalis quam venialis peccati.*

Nunc transeundum est ad tertiam justificationem, id est ad contritionem. Quæritur ergo cum tam veniale quam mortale deletetur per contritionem, utrum major contritio necessaria sit ad mortalis peccati deletionem quam venialis peccati, vel econtrario? Quod autem major necessaria sit ad deletionem criminalis quam venialis, sic ostenditur: Tam veniale quam mortale peccatum deletur per contritionem, sed mortale peccatum gravius est et majus quam veniale peccatum. Ergo major contritio est necessaria ad deletionem mortalis peccati quam ad deletionem venialis. Item, pœna *æterna* debetur mortali peccato, temporalis tantum debetur veniali; et nec hoc, nec illud potest deleri nisi per contritionem. Ergo major contritio exigitur ad deletionem mortalis quam venialis. Item, ut dicit auctoritas, cūmulo venialium par est mortale peccatum; demonstratur ergo minimum hoc mortale peccatum, par est huic multitudini venialium.

(81) Vide inter alios Aug. xxi *De civit. c. 11*, etc. Greg., I. iv, *Dialog. c. 44.*

(82) D. Thom., *Suppl.*, q. 99 a, 1, in c. [Alia ratio est, quia homo in suo *æterno* peccavit.]

Ergo quanta contritio sufficit ad deletionem hujus mortalis peccati, sufficit ad deletionem hujus multitudinis, sed quanta sufficit ad deletionem hujus multitudinis sufficit ad deletionem unius peccati; de hac multitudine ergo quanta sufficit ad deletionem hujus mortalis peccati sufficit ad deletionem hujus venialis. Vel sic: Tanta contritio sufficit ad deletionem mortalis peccati quanta sufficit ad deletionem hujus multitudinis, et econtrario; sed major exigitur ad deletionem hujus multitudinis, quam ad deletionem alicujus de hac multitudine. Ergo major exigitur ad deletionem hujus mortalis quam hujus venialis. Item, plus superat pœna *æterna* temporalem, quam quilibet maxima contritio, quantumlibet minimam, et quam quantumlibet mortale peccatum quantumlibet veniale, sed maxima contritione deleatur mortale peccatum quantum ad reatum. Ergo quantumlibet minima contritione deletur quantumlibet veniale. Ergo major contritio debetur mortali peccato quam veniali. Item, veniale quotidie deletur per Dominicam Orationem, per quantulamcunque contritionem, per peccatoris tunctionem, et hujusmodi: sed mortale non deletur nisi per maximam contritionem. Ergo major contritio deletur mortali quam veniali (83). Item, si major debetur veniali quam mortali, ergo veniale difficulter dimittitur quam mortale. Quod si est, ergo perit ille mysticus sensus qui habetur super Evangelium de Domino qui suscitavit tres mortuos, unum in domo (*Matth. ix*), aliud in porta (*Luc. vii*), tertium in sepulcro (*Joan. xi*). Per primum, quoniam cito et sine signo laboris suscitavit Dominus in domo, intelligitur peccatum quod est in cognitione, quod cito et de facili deleri potest. Per secundum quem suscitavit in porta, tamen cum majori signo laboris quam primum, intelligitur peccatum, quod jam pervenerat ad portam quæ est in homine, id est ad os, quando scilicet homo loquitur de peccato quod mente conceperat ut ad actum perducat. Istud enim non tam facile potest deleri sicut primum peccatum. Per tertium quem suscitavit in sepulcro cum maximo dolore et gemitu (unde flevisse ibi legitur) et jam feditum quia quadriduanum, intelligitur peccatum mortale, quod cum maxima contritione et gemitu et effusione lacrymarum deletur. Ergo major contritio exigitur ad deletionem mortalis quam venialis.

(84) Videtur autem posse probari econtrario quod major contritio exigatur ad deletionem venialis quam 185 ad deletionem mortalis sic. Aliquis decadens conteritur de omni peccato et pœnitent nominatum de omni criminali, et generaliter de omni veniali. Quod habet ille fert secum, lignum, fenum, stipulam. Ergo fert secum reatum peccati venialis. Ergo per illam contritionem non est deletum peccatum.

(83) Aug. lib. 1. Ser. Dom. in monte, ante med. V. notas ad Pullum. Mag. 4, d. 16.

(84) V. Mag. iv, dist. 21.

**v**eniale quantum ad reatum, et ea est deletum A dimittatur post mortem, cum poena ipsius dimittitur; quod tamen non legitur in sacra Scriptura.

Ad istas rationes inducunt quidam hanc solutionem: dicunt enim quod contritio illa quae sufficit ad delendum mortale, non sufficit ad delendum veniale, et inducunt exemplum. Sicut contingit quod quædam medicina sufficit ad delendam magnam infirmitatem, quæ non sufficit ad delendam minimam infirmitatem, et sicut lux matutina sufficit ad delendum tenebras noctis, non tamen sufficit ad delendum minimum nubilum quod supervenit in die. Aliis autem melius videtur quod quæcumque contritio sufficit ad delendum mortale, sufficit ad delendum veniale; sed non quæcumque delet mortale delet veniale; quandoque enim deletur mortale et remanet veniale, ut in isto qui decedit cum vehementi dilectione illorum. Sed cum illa contritio sufficiat ad delendum **186** veniale, quare non delet veniale, sicut et mortale? Ideo, quia non pœnitentia de illo, dolet tamen se habere illud et non conteritur, sed non dimittit impediente carnali dilectione. Sed queritur unde hoc proveniat quod, deletis mortalibus, remanet veniale (85). Inde, scilicet quia charitas non dignatur habitare cum veniali; et tamem dignatur habitare cum mortali, quare, delecto mortali, per contritionem potest aliquis descendere cum veniali, et ferre secum lignum, fenum, stipulam, id est venialia, quorum quædam comparantur ligno, quia graviora sunt et difficultiora ad delendum, quam cætera, sicut lignum difficultius est ad comburendum, quam fenum vel stipula; alia feso, quia aliquantulum levia sunt, et faciliter deleri; alia stipulae quia valde facilitia sunt ad delendum, sicut stipula ad comburendum.

**I**tem, aut possibile aut impossibile est istum pœnitere de aliquo peccato, et non pœnitere de omni peccato. Si dicat quod impossibile est istum pœnitere de aliquo peccato quin pœnitiat de omni; sed impossibile est istum pœnitere de omni quin deserat omne. Ergo impossibile est istum pœnitere de aliquo quin deserat omne; sed iste pœnitit de aliquo. Ergo deserit omne: quod falsum est. Iste enim vehementem dilectionem quam habet erga filios suos non deserit, licet de hoc pœnitiat. Si vero dicat quod possibile est istum pœnitere de aliquo et non pœnitere de omni, cum de uno mortali non possit pœnitere, quin pœnitiat de omni mortali, et econtrario, et impossibile est istum pœnitere de omni mortali. Ergo possibile est istum pœnitere de omni mortali, et non de omni veniali. Ergo possibile est istum conteri de omni mortali remanente veniali, et ita possibile per aliquam contritionem omne peccatum mortale deleri remanente veniali. Ergo contritio quæ delet mortale non sufficit ad delendum veniale.

**I**tem, veniale peccatum remittitur alicui post mortem, sed certum est quod nil dimitteretur alicui post mortem nisi peccata ejus mortalia ante ejus mortem deleta essent. Ergo alicui remittitur peccatum veniale post mortem cuius peccata mortalia prius deleta sunt per contritionem. Ergo per aliquam contritionem deleta sunt mortalia et non venialia. Ergo illa contritio sufficit ad delendum mortale, et non veniale; et ita major exigitur ad delendum veniale quam ad mortale. Quod autem peccatum veniale post mortem dimittatur, habetur ex Evangelio dicente: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum nec in hoc sæculo nec in futuro remittetur ei* (*Math. xii*). Per quod innuitur quod aliquod peccatum remittatur post mortem. Si quis vero dicat ideo dici peccatum veniale remitti post mortem, quia dimittitur quantum ad poenam, non quoad reatum. Eadem ratione posset dici quod mortale

(85) Aug. in *Enchirid.*, c. 69, lib. xxi *De Civit.,* c. 26; *Enarrat.* in psal. 80, ante fin. Et concione 3

in psal. 105.

(86) Mag. 4, d. 21, § 3.

**B**ut quæcumque contritio sufficit ad delendum mortale, sufficit ad delendum veniale; quandoque enim deletur mortale et remanet veniale, ut in isto qui decedit cum vehementi dilectione illorum. Sed cum illa contritio sufficiat ad delendum **186** veniale, quare non delet veniale, sicut et mortale? Ideo, quia non pœnitentia de illo, dolet tamen se habere illud et non conteritur, sed non dimittit impediente carnali dilectione. Sed queritur unde hoc proveniat quod, deletis mortalibus, remanet veniale (85). Inde, scilicet quia charitas non dignatur habitare cum veniali; et tamem dignatur habitare cum mortali, quare, delecto mortali, per contritionem potest aliquis descendere cum veniali, et ferre secum lignum, fenum, stipulam, id est venialia, quorum quædam comparantur ligno, quia graviora sunt et difficultiora ad delendum, quam cætera, sicut lignum difficultius est ad comburendum, quam fenum vel stipula; alia feso, quia aliquantulum levia sunt, et faciliter deleri; alia stipulae quia valde facilitia sunt ad delendum, sicut stipula ad comburendum.

**C** (86) Quæritur autem utrum idem sit ædificare lignum, fenum, stipulam, et peccare venialiter, quod si est; sed et idem est ædificare aurum, argentum et lapides pretiosos, quod est diligere Deum, et omnes illi qui ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos (quod est diligere Deum) peccant venialiter, quia nemo est in hac vita sine veniali. Ergo omnes illi ædificant lignum, fenum, stipulam; ergo transibunt per purgatorium quia omnes qui ædificant lignum, fenum, stipulam, transibunt per purgatorium. Ad quod dicendum est quod non est idem ædificare lignum, fenum, stipulam, quod peccare venialiter. Est enim ædificare lignum, fenum, stipulam habere, carnalem affectum circa temporalia, sed Deum præponere. Omnis ergo qui ædificant lignum, fenum, stipulam, peccat venialiter, sed non convertitur, ut juxta patebit. Ædificare autem aurum, argentum, lapides pretiosos, est Deum perfecte diligere, et omnia terrena desplicere. Omnis ergo talis Deum diligit, sed non omnis qui Deum diligit est talis. Illi ergo qui ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos, peccant quandoque ve-

nialiter, non tamen sedificant lignum, senum, quia statim deletur veniale peccatum in eis, tantum enim habent fervorem charitatis, quod statim exsticavit in eis veniale peccatum, sicut gutta aquæ in camino.

## CAPUT VI.

*Si quis possit conteri ex charitate ac uno peccato, et non de alio cuius est reus.*

(87) Cum autem dictum sit quod peccatum mortale potest deleri remanente peccato veniale, non deleto nec quantum ad reatum nec quantum ad pœnam, objicitur: Dicit enim Augustinus (88): *Impietas est infidelitatis, ab eo qui summa justitia est, dimidiam sperare veniam.* Quasi dicat: qui sperat quod Deus dimittit aliqui dimidiad partem eorum peccatorum et non omnia, id est mortalia, et non venialia, infidelis est. Ergo nulli dimittuntur mortalia sine venialibus. Ad quod dicimus quod hæc auctoritas intelligenda est de criminalibus; nam nulli remittuntur aliqua mortalia, cui non remittuntur omnia quæ habet: nulli dimidiantur mortalia. Unde non licet cuiquam dimidiare contritionem vel confessionem suam, ut de quibusdam conteratur, et non de omnibus, ut quedam confiteatur et non omnia, cum sit memor eorum. Unde si quis habeat duo mortalia et unum illorum confiteatur sacerdoti, dolens et proponens se non de cætero secuturum illud peccatum, reliquum vero abscondat nolens confiteri, et satisfactionem exsequatur sibi injunctam pro illo peccato quod confessus est: longo vero tempore post confiteatur reliquum quo tacuerat ut post duos vel tres annos, oportet ut ille redeat ad consendum peccatum quod prius confessus fuerat, ad exequendam iterum satisfactionem pro eo, quoniam prior confessio non fuit vera confessio, sed fraudulenta, nec satisfactio fuit digna satisfactio, nec ideo erit duplex tribulatio, vel ideo puniet Deus bis in ipsis (Nahum 1) (89); quod quidem 187 fieret si prius digne pœnituisse et satisficerisset, et postea iterum cogeretur ad satisfactionem.

Nituntur tamen quidam probare quod iste pœnitens fuit qui prius confessus est unum mortale celiando alterum: *Pœnitentia est commissa fere, flenda non committere.* Sed iste flevit peccatum illud, et proposuit abstinere ab eo et abstinuit. Ergo veram pœnitentiam habuit. Falsum est, quia non flebat propter Deum, non flebat cum charitate. Si enim propter Deum fieret, nullum peccatum taceret cuius memor esset; quod ideo dico quia si non esset memor, forte ignorantia eum excusaret si esset invincibilis, nisi merito peccati in illam incidenter. Quando enim homo vult peccata sua confiteri, diligenter ante debet præcogitare, ne aliquod ex ignorantia eliam præmis. a cognitione omittat, et postea illud ad me-

(87) Mag. 4, d. 15.

(88) Lib. *De vera et falsa pœnit.*, c. 6, non longe

A moriam reductum confiteatur, non tenetur iterum ad priorem confessionem nec satisfactionem redire.

## CAPUT VII.

*Utrum pro majori peccato magis teneamus conteri quam pro minori.*

Dictum est supra quod quanto majus est peccatum, tanto magis tenetur conteri aliquis. Sed objicitur: Quanto magis iste peccat, tanto magis tenetur conteri, sed ille alias qui minus peccat magis conteritur; ergo iste transreditur, vel insufficienter conteritur, si transreditur. Ergo mortaliter peccat. Ergo non habet charitatem. Ad quod dicendum quod quanto aliquis magis peccat, tanto magis tenetur conteri, ut adverbium determininet hoc verbum tenetur, sed non tenetur magis conteri. Quantum cunque enim sit peccatum, ad delendum ipsum quantum ad reatum (non dico quantum ad pœnam) sufficit orantis contritio habita cum charitate, sive magna, sive sit parva, dum solummodo babeatur cum charitate; quod inde patet, quia quam cito adest charitas, tam cito deletur peccatum mortale, quia esse simul non possunt. Sic ergo qui magis peccat, magis tenetur ut conteratur, sed non tenetur ut conteratur magis, quoniam sufficit quantilibet contritio si habeatur cum charitate, ad delendum reatum; sed ipse tenetur magis satisfacere. Satisfactione enim non tota tenetur in contritione, sed et in oratione, et in eleemosynarum largitione. Si enim tota tenetur in contritione, qui peccaret magis, tenetur conteri magis, sicut qui magis peccat, tenetur magis satisfacere. Hoc igitur argumentum falsum est: *Qui magis peccat, magis tenetur conteri; sed ille alias magis conteritur quam iste.* Ergo iste transreditur. Nota tamen quod in hoc verbo, tenetur multiplex est significatio. Nam tenetur dicitur de præcepto, de præmio, de commisso, et forte aliis modis. Nullus ergo de præcepto magis tenetur alio, nec de præmio, sed de commisso magis tenetur qui plus commisit, vel cui plus commissum est, ut in utraque significacione hujus nominis commissum verum sit quod dictum est.

Item contritio est meritum vitæ æternæ, mediante scilicet remissione peccatorum. Ergo quanto magis aliquis conteritur, tanto magis tenetur esse bonus. Ergo tanto tenetur esse melior. Ergo si non sit melior quam ille qui minus peccavit, transgressor erit. Fallacia primi. Medicina est effectiva sanitatis. Ergo quanto majorem medicinam accipit iste, tanto magis efficaciter sanus. Item, iste qui magis peccat quam ille, magis conteritur quam ille. Ergo intensiorem habet charitatem quam ille; non enim videtur quod ex charitate æque intensa pares possint haberi contritiones. Sed probo quod ille intensiorem charitatem habet: nam ille conteritur, et contritio restituit ablata. Ergo contritio restaurat ea quæ amisit. Ergo cum restituit in altiori gradu, posito quod inde-

a fine.

(89) V. Hieronym. ibidem.

cederit. Ergo ille est in altiori gradu charitatis. A est quod non punit eum quantum meruit, quia non punit eum pœna æterna. Item, si punit Deus hominem pro peccato, id est merito peccati, æterna pœna, non punit eum quantum meruit, quia semper parcit Deus, semper aliquid laxat de pena debita. Cuni autem dicitur: *Tanta est contritio istius, quantum fuit mortale peccatum ipsius*, hoc dupliciter potest intelligi. Sed attende prius quod peccatum non dicitur ita magnum quantitate ut lignum, vel lapis, sed diuturnitate vel contemptu, vel frequentius [for. frequentia], quia magna pœna est debita ei quod est ex contemptu; unde dicitur unum peccatum esse majus alio, quoniam major est pœna uni quam alteri debita. Cum ergo dicitur tanta est contritio istius quantum fuit peccatum ipsius, id est tantum effectum habet ipsius contritio quantum habuit peccatum, verum est; sicut enim peccatum separavit eum a Deo, ita contritio eum reconciliat Deo. Sicut et hæc propositio dupliciter potest intelligi: *Hæc medicina tanta est quantum est apostema*; quantitate, falsum est; sed tanta et tantum habet effectum, verum est. Sicut enim apostema 189 fecit istum ægrum, ita et hæc medicina sanum.

**Si quis ea quæ prædicta sunt consideret, videre potest quod quælibet contritio habita ex charitate, sufficit ad delendum mortale peccatum quantum ad reatum, non quantum ad pœnam, quod solus Deus scit, qui novit cogitationes hominum, qui novit abscondita cordis. Et inde est quod nostri sacerdotes injungunt satisfactionem ad delendum mortale peccatum quantum ad pœnam, cum sit deletum quantum ad reatum per contritionem. Ergo quod deest satisfactioni in contritione, supplent per exteriorem satisfactionem, ut per orationem, per eleemosynarum largitionem, per jejunium et carnis macerationem, et hujusmodi. Si enim sciret sacerdos quod tanta esset in pœnitentia contritio quod sufficeret ad delendum reatum et pœnam, non esset ei necessarium injungere aliam satisfactionem; sed quia nescit et etiamsi sciat, bonum est ut injungat. Melius est enim ut plus faciamus quam minus. Si enim satisfactio non invenit quam deleaf pœnam, est ad majorem coronam.**

### CAPUT VIII.

*Utrum Deus hominem puniat pro peccato quantum cunque meruit puniri, et ita misericorditer.*

Quæritur autem utrum tanta possit esse contritio quod sufficiat ad delendum peccatum, utroque modo et quantum ad reatum, et quantum ad pœnam: quod concedimus, sicut contigit in latrone. Non enim legitur quod aliquam pœnam passus sit nisi contritionem; similiter in beata Maria Magdalene. Sed ad hoc objicitur: Tanta est contritio quæ est in isto, quantum fuit mortale peccatum in eo: illa contritio est pœna a Deo inficta. Ergo Deus tanta pœna punit istum quanta meruit puniri. Ergo Deus punit istum quantum meruit. Ergo non agit misericorditer cum eo. Item, sicut contritio tanta est quantum est peccatum, nonne aliqua contritio potest esse major quam peccatum et superabundare potest? Sed illa contritio pœna est a Deo huic inficta pro peccato. Ergo majori pœna punit Deus istum quam ipse meruit. Ergo magis punit eum quam meruit. Ergo Deus non solum misericorditer agit cum eo, sed et crudeliter. Quod autem Deus neminem puniat tantum quantum meruit pœna temporali, probo uno solo argumento: Quicunque peccat mortaliter meretur puniri æterna pœna, sed temporalis pœna nil est respectu æternæ, ergo neminem punit Deus pro peccato mortali temporali pœna majori quam meruit puniri.

Ad hoc dicendum est quod neminem punit Deus quantum meruit puniri pro peccato, et intellige istud pro dupliciter, sicut superius, id est nec pro peccato tollendo, nec merito peccati. Si enim puniat hominem pro peccato tollendo, pœna temporali, certum

B est quod non punit eum quantum meruit, quia non punit eum pœna æterna. Item, si punit Deus hominem pro peccato, id est merito peccati, æterna pœna, non punit eum quantum meruit, quia semper parcit Deus, semper aliquid laxat de pena debita. Cuni autem dicitur: *Tanta est contritio istius, quantum fuit mortale peccatum ipsius*, hoc dupliciter potest intelligi. Sed attende prius quod peccatum non dicitur ita magnum quantitate ut lignum, vel lapis, sed diuturnitate vel contemptu, vel frequentius [for. frequentia], quia magna pœna est debita ei quod est ex contemptu; unde dicitur unum peccatum esse majus alio, quoniam major est pœna uni quam alteri debita. Cum ergo dicitur tanta est contritio istius quantum fuit peccatum ipsius, id est tantum effectum habet ipsius contritio quantum habuit peccatum, verum est; sicut enim peccatum separavit eum a Deo, ita contritio eum reconciliat Deo. Sicut et hæc propositio dupliciter potest intelligi: *Hæc medicina tanta est quantum est apostema*; quantitate, falsum est; sed tanta et tantum habet effectum, verum est. Sicut enim apostema 189 fecit istum ægrum, ita et hæc medicina sanum.

(90) Cum igitur constet quod Deus neminem punit tantum quantum meruit, dubium est ultrum pœna æterna tantum puniat aliquem quantum meruit. Quidam enim hoc dicunt et ita distinguunt; cum Dei misericordia et ejus justitia essentialiter sint in omnibus ejus operibus, tamen ejus justitia et misericordia non sunt in omnibus ejus operibus quantum ad effectum, et non in omnibus ejus operibus apparent effectus justitiae et misericordiae ejus; in quibusdam enim effectus est misericordia et non justitiae, ut in parvulis qui statim deceidunt post baptismum. In aliis est effectus justitiae et non misericordiae, ut in damnatis, in aliis uterque effectus ut in sanctis. Unde dicunt quod Deus tantum punit Iudam quod eum non potest magis punire juste. Sed hanc questionem quia supra satis ad evidenter tractavimus, acta nolentes agere, ad alia quæ comode hic se ingerunt, transeamus. Cum enim constants sit quod Deus punit hominem minus quam meruit puniri, et nunquam magis, in contrarium conantur quidam.

### CAPUT IX.

*An duorum qui puniuntur pari pœna æterna, et præterea altera temporali, plus puniatur unus altero.*

Sint duo pariter mali qui puniendi sint pari pœna æterna, et alter eorum suspenditur, alter naturali morte moritur, isti meruerunt puniri pari pœna æterna, et ea punientur. Præterea alter puniatur pœna temporali non socius. Ergo iste magis punitur quam ille. Sed non meruit magis puniri quam ille; ergo iste magis punitur quam meruit puniri. Item, si uterque esset puniendus tantum temporali pœna, ut si uterque meruissest puniri suspendio, et iste præter illam pœnam quam meruit, aliam cogeretur

pati temporalem, nonne diceretur quod iste magis puniretrum quain meruit puniri? A simili cum puniatur temporali et æterna poena, nonne puniretrum magis quain meruit, quia meruit tantum puniri æterna poena. Item, iste meruit vel non meruit poenam temporalem quam patitur, scilicet suspensum; si eam non meruit, sed ea patitur, nec aliquid relaxatum est ei de poena æterna, quæ pariter debetur huic et illi. Ergo Deus punit illum ultra quam meruit. Si dicas quod meruit illam poenam; sed ille qui æque malus est non punitur hac poena, nec se subtrahit huic poenæ. Ergo hæc poena est ei dimissa. Item, iste meruit hanc poenam secundum sacerdotalem justitiam, sed divina justitia non repugnat sacerdotiali, nec econtrario, imo permissus est judici gladius materialis ut puniat homines corporaliter. Ergo iste meruit hanc poenam secundum justitiam divinam. Ergo meruit eam. Item, iste meruit poenam æternam. Poena autem æterna est quoddam totum successivum; habet enim diversas poenas sive partes, modo igneas, modo aquæas, et etiam, ut dicit Augustinus; « Inter illas particulares poenas est interpolatio et interstitium quo nil patiuntur corpora ut postea gravius crucientur; transiunt enim ab aquis nivium ad calorem ignium [nimium], (Job xxiv). » Cum ergo iste meruit poenam æternam quæ ita habet partes, et eam totam meruit, ergo quælibet illarum partium. Sed quælibet illarum particularium est poena temporalis quæ incipit et desinit esse; ergo iste meruit temporalem poenam. Ergo temporalis poena infligitur homini a Deo (91), quinque de causis, vel ut augeantur merita ipsius ut Job, vel ut conservationem honorum ut Paulo; vel ad correctionem ut Marie sorori Moysi quæ percussa est Iephra, quoniam objurgaverat fratrem suum; vel ad initium et signum poenæ futuræ, ut Iherodi et Antiocho; vel ad gloriam Dei manifestandam ut de cæco nato. Sed hæc temporalis poena non fuit isti a Deo inflicta, nisi ad initium futuræ poenæ, quia non fuit ei medicina, sed potius nocumentum, cum eam patienter non sustinuerit, etsi fuit initium futuræ poenæ. Ergo 190 fuit pars ejus; ergo eam meruit iste.

Hanc autem quæstionem diversi diverso modo solvunt. Dicunt quidam quod eterque istorum meruit poenam æternam et temporalem. Et licet huic infligatur poena temporalis et non illi, non ideo injuste agit cum eo; nil enim patitur quod non meruit. Quid ad eum si illi alii relaxaretur aliquid de poena et non sibi? An oculus tuus est nequam si ego sum bonus? (Matth. xx.) Huic simile est si eterque istorum latronum meruit utrumque pedem sibi truncari, et Rex utrumque pedem auferat uni eorum, et tantum unum alteri, non agit injuste cum eo, licet misericordius agat cum eo.

Alii aliter sentiunt. Dicunt enim quod eterque

(91) Mag. i, d. 46, § 1. Sed præcipue dist. 45, iv, & § 1, ad quem Petrus Pictaviensis hic alludit. Vid.

A poenam æternam et poenam temporalem meruerit, et in eo convenienter cum aliis; sed neuter eorum majorem poenam sustinebit, quam alter, vel minor, quia poena temporalis addita æterna non auget eam, quia nil est respectu æternae sicut nec lumen candele ante claritatem diei; nec gutta aquæ auget mare. Sed iste qui suspenditur punietur pluribus poenis, quia et temporali et æterna, sed non majori. Quantitas enim poenæ non attenditur secundum pluralitatem poenarum, sed secundum difficultatem, nec attenditur secundum diuturnitatem, quare licet iste prius incipiat puniri per suspensum, non tamen magis punietur, sicut patet econtrario, quod æterna beatitudo non attenditur secundum diuturnitatem. Licet enim latro qui fuit in cruce prius habuit æternam beatitudinem quam beata Virgo, non ideo majorem.

Alii iterum aliter solvunt: Dicunt quod Deus qui est justus judex, et verus liberator meritorum, æque punit istos; et cum eterque meruit suspensum præter æternam poenam, et alter suspendatur, alter vero non, tamen æque punit eos, quia quantum punit istum temporali poena tantum relaxat ei de æterna, sicut rex dando paria stipendia suis milibus, dat quandoque uni aurum tantum; alii vero argentum et aurum, sed tamen æque remunerat, ut quod dat uni in argento subtrahit alii in auro.

Quælibet autem istarum solutionum probabilis est, sed alii subtiliorem videntur assignare rationem. Dicunt enim quod talis casus stare non potest, quod scilicet aliqui duo sunt pariter mali, et unus eorum puniatur morte temporali, et non alter. Aut enim illa poena temporalis erit ei medicina, aut erit initium futuræ damnationis; si ei medicina, ergo ei dabitur ad tollendum peccatum mortale, et ita jam non decedit malus sed bonus; si datur ei ad initium æternae damnationis, certum est quod non conteritur nec poenitet. Ergo contemnit. Ergo contumax efficitur; sed contumacia sive contemptus peccatum mortale est. Ergo deterior est alio. Quod si est, jam non est quæstio quare magis puniatur. Quod etiam deterior efficiatur, quia non suscipit poenam illam ut medicinam, patet; magna enim est Dei misericordia quando ipse dignatur nobis mederi temporali poena. Pater enim, quoniam diligit filium, corrigit. Unde homo magis potest de dilectione Dei sperare quan si non flagellaretur. Malos enim permittit Deus florere quoniam æternum reservat eis supplicium. Unde: Non visitabo super filias tuas cum fornicata fuerint (Osc. iv). Quasi dicat: Non flagellabo eas hic, sed in æternum puniam. Auctores igitur hujus solutionis dicunt, et nos cum eis, quod iste qui suspenditur non meruit illam poenam, et predictis rationibus respondeamus.

Cum ergo primo dicitur: Iste non meruit hanc

etiam Aug., tract. 124, in Joan.

pœnam, se. i. Deus punit eum hac pœna, nec relaxat A eorum mens tota eo flectetur ubi dolor erit, ita ut eorum nulla ad Deum dirigatur cognitio; et merito dicuntur habere tenebras exteriores, quia a luce divinæ majestatis sunt separati.

Ergo remunerat eum ultra quam meruit. Fallacia. Iste miles qui meretur stipendium, non meretur cibum quotidianum, et rex eum procurat quotidie nec subtrahit aliquid de stipendio. Ergo remunerat eum ultra quam meruit. Ad id autem quod postea dictum est, iste meruit hanc pœnam secundum sæcularem justitiam, et diuina justitia non repugnat sæculari justitiae. Ergo illam **191** meruit secundum divinam justitiam, Fallacia. Iste secundum legem furti meretur uri, vel amittere pedem, vel aliquid tale; et lex homicidii non repugnat legi furti. Ergo secundum legem homicidii meretur uri. Non repugnat lex sæcularis divine: Quod enim dictum est, *Non occides* (*Exod. xx*), ita intellige, *ex rancore animi*. Quod autem postea dictum est, iste meruit pœnam æternam, et illa particulares habet, ut dictum est, etiam interpolatione a se distinctas. Ergo eam meruit totam, vel non totam: Non sequitur. Nec etiam convenienter videtur dici. Sicut iste emit hanc dominum quæ habet partes. Ergo emit eam totam, vel non totam.

Attende tamen diligenter quod alieno genere pœna æterna punietur corpus hominis, alio anima. Corpus enim punietur ardore intolerabili, algore inestimabili et aliis pœnis infinitis, et non continua omnibus ipsis, sed modo hac, modo illa; modo desinet habere hanc, modo illam: *Transibit enim ab aquis nivis ad calorem ignis* (*Job xiv*). Unde concedendum est quod nullum corpus punietur pœna æterna, nisi nomen resolvatur in adverbium, ut dicatur punietur pœna æterna, id est æternaliter punietur aliqua pœna, sed nulla æternaliter (sicut dicitur, tota die transit homo super parvum pontem, sed nullus tota die), quia omnis quæ punietur desinet esse, et statim, ei succedet alia particularis pœna, et post illam alia, et postea alia; nec debet dici quod puniendus sit una sola pœna, cum puniendus sit tota particularibus pœnis omnino diversis, sicut iste laborat modo febre, eras vero lepra, postea lethargo, et ita usque ad finem vitæ suæ laborabit diversis ægritudinibus successive. Nunquid dicetur quod iste laboraverit una sola infirmitate? non, sed pluribus. Similiter iste non est puniendus una sola pœna, sed pluribus, et nulla æterna, nec etiam aliqua æternaliter, sed æternaliter aliqua. Anima vero punietur æterna pœna æternaliter, incessanter, absque variatione pœnarum. Illa autem pœna dicitur dolor æternus qui inerit animæ, eo quod corpus tot patientur pœnas et tantas, et ipsa per corpus. Ille autem dolor notatur *tenebraæ exteriores* (*Mauth. xxii*), quæ sic describuntur (92). Tenebrae exteriores sunt malignitas odii et voluntatis, quæ excrescit mentibus impiorum, quia eorum corpora tot et tantis subjecta erunt tormentis, quod

Ad ultimam rationem dicamus quod illud suspendum non infligitur a Deo huic ad correctionem, sed ad signum pœnae futuræ, et illa ideo dicitur initium esse pœnae æternæ, non quia sit pars ejus, sed quia durabit usque ad illam. Sicut servilis timor dicitur initium timoris initialis, quia durat usque ad illum.

## CAPUT X.

*Utrum pro peccato veniali puniat Deus æternaliter.*

Non tantum propter predicta videtur Deus aliquem punire magis quam meruit, sed propter aliud, pro peccato veniali puniit æternaliter. Sit enim quod aliquis decadat in peccato mortali et peccato veniali; iste reus est utriusque istorum peccatorum et de neutro pœnitet, nec punitur modo pro aliquo iHorum. Ergo pro utroque illorum punietur. Ergo pro veniali peccato aliqua pœna. Ergo temporali, vel æterna, sed non temporali; æternaliter enim punietur. Ergo pro veniali peccato punietur æterna pœna; sed peccatum veniale non meruit puniri æterna pœna. Ergo magis punitur quam meruit puniri. Item, impossibile est istum liberari a peccato veniali quin liberetur a mortali. Sed iste non liberabitur a mortali. Ergo nunquam liberabitur a veniali. Ergo semper reus erit venialis, et quantum ad culpam et quantum ad pœnam: et ita æternaliter **192** punietur pro peccato veniali. Ergo magis quam meruit. Quod autem nemo possit liberari a veniali quin liberetur a mortali patet, quia non potest liberari a veniali sive ante mortem, sive post mortem, quin habeat charitatem; et non potest habere charitatem quin careat mortali, et ita non potest carere veniali quin careat mortali.

Si quis vero dicat quod iste pro peccato veniali non punietur æterna pœna, sed in æterna punietur temporali pœna, vel quasi temporali. *Ibi enim erunt quadam particulares pœnae in corpore, modo in igne, modo in aqua.* Contra sic objicitur: Verum erit aliquando istum esse liberatum a peccato veniali, saltem quando illa pœna finita fuerit. Omnis enim temporalis pœna desinet esse tunc: verum erit istum esse liberatum et a culpa et a pœna. Ergo prorsus, ergo in inferno aliqua erit redemptio. Item, verum erit aliquando istum esse liberatum ab hoc veniali, et similiter ab illo, et ab alio, et sic de cæteris. Ergo aliquando erit verum istum esse liberatum ab hac multitudine venialium: sed multitudo ventralium æquipollit uni mortali peccato. Ergo aliquando verum erit istum esse liberatum a peccato mortali.

Ab hoc autem diversi diversas dant solutiones. Dicunt enim quidam in hoc casu quod peccatum

(92) Mag. vi, d. ult. § b.

veniale quod est in isto, cum iste habeat voluntatem faciendi illud, nec paeniteat de illo, statim ipso decedente sit mortale, et ita punietur pena æterna tantum pro peccato mortali, quia quod erat veniale sit mortale. Si vero habeat aliqua venialia quæ non habeat in memoria, et quæ non velit amplius facere, non sicut mortalium, sed punietur pro illis in æterna pena, et sic temporali pena : et his incumbit solvere duas ultimas rationes. Alii dicunt quod iste punietur æterna pena, sed nec tantum pro mortali, nec tantum pro veniali, sed pro illis simul. Sicut rex remunerat istum, nec tantum propter magna servitia, nec tantum propter minima, sed simul pro omnibus. Alii dicunt quod iste punietur æterna pena tantum pro peccato mortali, pro veniali vero nec æterna, nec temporali punietur ; sed pro eo dabitur augmentum penæ æternæ ipsius. Si quæras utrum illud augmentum sit pena vel pars penæ, non : proprietas quædam est, nec pena æterna proprio dicitur augmentari, sicut nec aliquis dies crescere. Sed sic intelligendum, pena illius augmentabitur, id est minorem pateretur si non peccasset venialiter, sicut rex remunerando istum decem marcas, meminit cuiusdam parvi obsequii quod sibi multum fuit gratum, et auget præmium dando duodecim marcas. Sed objicitur : Iste peccato veniali penam meruit temporalem vel æternam, non punietur temporali. Ergo æterna. Fallacia. Iste serviens meruit a Domino suo decem solidos vel modium annonæ; non habebit decem solidos, ergo habebit modium annonæ.